

**NS-3021 (CV-III)**  
**B.Com. LL.B. Examination, Dec.-2021**  
**Law of Crimes (Indian Penal Code)**  
**(BCL-5001)**

Time : 1½ Hours / Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

**Section-A/खण्ड-क**  
**(Very Short Answer Questions)**  
(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Forgery  
कूट रचना

P.T.O.

2. Mensrea  
दुराशय
3. Abetment  
दुष्प्रेरण

4. Elaborate the principle of Good faith  
सद्भावना के सिद्धान्त का वर्णन कीजिये।
5. Criminal breach of trust  
आपराधिक न्यास भंग

**Section-B/खण्ड-ख**  
**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any one question out of the following 3 questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।  $20 \times 1 = 20$

6. Distinguish between common intention and common object.  
सामान्य आशय तथा सामान्य उद्देश्य में अन्तर स्पष्ट कीजिये।

NS-3021 (CV-III)/2

7. Write down the criminal liability of children below the age of 7 years and 12 years.

सात वर्ष से कम आयु के तथा 12 वर्ष के आयु के बच्चों के आपराधिक दायित्व के बारे में लिखिये।

8. Distinguish between wrongful restraint and wrongful confinement.

दोषपूर्ण अवरोध व दोषपूर्ण परिरोध का अन्तर समझाइये।

### Section-C/खण्ड-ग

#### (Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any two questions out of the following 5 questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail.

30×2=60

**नोट :** निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Right of private defence extends under certain circumstances of causing death. Discuss.

शारीरिक प्रतिरक्षा का अधिकार कुछ परिस्थितियों में मृत्यु कारित करने तक विस्तारित होता है। विवेचना कीजिये।

NS-3021 (CV-III)/3

P.T.O.

10. Define kidnapping and abduction and distinguish them. Are they continuing offence.

अपहरण तथा अपहरण की परिभाषा दीजिये और इनमें अन्तर स्पष्ट कीजिये। क्या ये अपराध जारी रहने वाले हैं?

11. Explain the main ingredients of the offence of theft and robbery and also distinguish between the two.

चोरी तथा लूट के अपराध के आवश्यक तत्त्व बताइये और दोनों में अन्तर भी स्पष्ट कीजिये।

12. What is crime? What are its essential ingredients? Discuss  
अपराध क्या है? इसके कौन-कौन से आवश्यक तत्त्व हैं? विवेचना कीजिये।

13. Define forgery and distinguish it with cheating.

कूट रचना को परिभाषित कीजिये तथा छल के साथ इसका अन्तर स्पष्ट कीजिये।

NS-3021 (CV-III)/4